澄港开委环审〔2025〕39号

关于无锡兴港新能源有限公司国家电投
江阴璜土利港渔光互补光伏发电项目环境影响
报告表的批复
无锡兴港新能源有限公司：
你单位报送的《国家电投江阴璜土利港渔光互补光伏发电项目环境影响报告表》已收悉，根据《中华人民共和国环境保护法》和国家、江苏省建设项目环境保护管理相关法律法规规定，现已审理完结。
一、经审理查明：
你单位拟在江阴临港经济开发区璜土镇（汇南村、常泽桥村）、利港街道（西石桥社区、后梅社区、江市村）建设国家电投江阴璜土利港渔光互补光伏发电项目（项目代码：2503-320259-89-05-457424）。
二、审查情况如下：
在工程设计、建设和环境管理中，必须认真落实审批意见和报告表中提出的各项环保要求，严格执行环保“三同时”制度，确保各类污染物达标排放，执行要求如下：
1、做好施工期的各项环境保护工作，严格控制施工范围。施工过程中产生的扬尘、废气、废水、噪声及固体废弃物须严格按照《报告表》提出的污染防治措施要求认真执行。施工扬尘执行《施工场地扬尘排放标准》（DB32/4437-2022）中限值要求。施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的标准。
2、做好项目运营期的各项环境保护工作。光伏组件清洁采用雨水自洁方式，无废水排放；通过选用低噪设备，采取基础减振等降噪措施，确保光伏阵列区厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求；按“减量化、资源化、无害化”的处置原则，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。
3、落实生态保护措施。施工过程中应做好施工方式和时间的计划，尽量避免雨季施工作业；加强对施工人员的生态环境保护宣传和教育工作；施工废水和生活污水严禁直排各施工鱼塘、沟渠。施工结束后及时开展生态恢复、绿化工作，减缓对区域生态环境的影响。落实《报告表》提出的生态恢复等保护措施。
4、落实减轻光污染的措施。采用透射比远大于反射比的光伏玻璃，反射率在5%以下，避免对环境造成明显光干扰。保障光伏方阵之间留有足够的光照空间，确保项目所在各渔场水生生态安全。
5、加强环境风险管理，制定突发环境事故应急预案，落实《报告表》提出的风险防范和应急措施。
6、服务期满后，拆除的基础支架、太阳能光伏板、逆变器、箱式变压器等，均交由有资质单位回收处理；拆除作业应合理安排作业计划和作业时间，减少拆除作业造成的生态影响；拆除过程中应注意对鱼塘水质的保护，并对场地进行原貌恢复。
三、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变化或自批准之日起满5年方开工建设，须报我委重新审批。
江苏江阴临港经济开发区管理委员会
2025年7月14日

江苏江阴临港经济开发区管理委员会        2025年7月14日印发
江苏江阴临港经济开发区管理委员会（行政审批）

政（

— 2 —
— 1 —